inter paucissimam humanam uarietatis ualde memorabile miseris pariter atq; felicibus, præbiturus. His quidē, ut nihil sese efferre, sibiq; adulari, illis uerò, ut cuncta, quæ indigna atq; aspera fors adueheret, cōstanter ferre condiscerent. Eo etiam Tomumbeius commiseratione dignior apparebat, quod maiestatem proceri & laertosi corporis, uultumq; promissa & canescēte barba uenerabilem, cum regio solio, tum militari imperio p̄rem attulisset. Ceteri Mamaluchorum proceres cū ignobili etiam equitum turba, qui in custodijs erant, eandem exitus fortunam tulerunt. Sublato Tomūbeio, atq; occisis ferme omnibus Mamaluchis, quum nulla certa hostium manus in Aegypto esse nūciaretur, quæ renouare bellum posset, diductis copijs, ad recipiēdas ulteriores prouincias Selymus duces misit. Alexandrini enim secundum Memphiticam pugnam expulso præsidio, & Phari arce, quam imbellis custos certa cū spe præsentis præmij quam dubio periculi euentu, tradere, quam defendere maluerat, facile occupata nullis ante diebus ad Turcas defecerant: Damyata quoq; uitoribus portas aperuit. Hæc olim Pelusium, Aeliopolisq; demum instaurante Hadriano Cæsare uocata est: Circa autem Nilū, quæ Aegyptus Iudææ atq; Arabie terminos, attingit, nulla ciuitas, quæ Turcarum imperio nō pareret, relinquebatur. Ipsiq; Africæ reges Cyrenaicæ finitimi, qui pendere tributa, & Sulthanis certo fœdere parere consueuerant, legationes destinabāt. Reliqui erant Arabes, & præsertim Africani, qui Tomumbeio auxilia miserant, & Turcis, quod eo bello magnum suorum numerum amisissent, minime pariter, dice

ri dicebantur. Ea gens atrocinijs potius, quam bello assucta, ab Euphrate quæ Palmyrenorum fines alluuntur, usq; ad Atlanticum Oceanum totam Aegyptum atq; Africam multitudine sua repleuit. Errabunda gens est, ac innumerabilis, distincta tamen per populos & duces, qui suas urbes atq; oppida singulis curribus trahunt: ut potē qui certas sedes nō habet, & Scytharum more tentorijs & papilionibus utuntur. Ipsi se gentium nobilissimos prædicant, quod nullis unquam alijs immixti gentibus, incorruptam antiqui generis nobilitatem conseruarint. In uniuersum astu omnes atq; ingenij artibus potius, quam corporis uiribus pollent. Frugi enim in conuictu homines nulla cibi intemperie uires alunt, temperantia ualitudinem tuentur: multaq; exercitatione ad inuictum robur habiles artus confirmant. His magnæ curæ est uxorum pudicitia quando nihil potius ducant, quam incorrupti sanguinis antiquum decus. Totum autem familia censura una implet tenuis supellex, quæ nobili æquo Numidico, lancea, & iaculis constat. In mundo muliebri, neq; aurum, neq; argentum uisitur, sed lanea uirgata uessis, & pro geniali thoro ex centone leuis culcitra: priores tantum, argentum uermiculato opere fabrefactum pictumq; in phaleris gestant: argenteasq; item bullas collo suspendunt, quas incluso amuleto Thæbeles uocant: quarum præsidio aduersus pericula se probe munitos arbitratur. In hospites aduenas ambiciosus, quam latronum mores ferant, liberalitate uti mos est. Sed conuiuia eorum, si uenatio non suppetat, leui pollinis & orizæ pulticula, fauo mellis, carica, pal-

mae dactylis, ac lacte acido fiantur. Munera sunt  
 nee chlamydes colore uolaceo aduersus imbres à no-  
 stris expetite. Sed inter se nouas & ueteres à maiori-  
 bus per manus traditas immortales inimicitias exer-  
 cent, ac sæpenumero in factiones secedunt, & aggre-  
 gatis utriq; auxilijs cruentissime præliantur. Qua de  
 causa, quum antiquis odijs, & nouis simulatibus sem-  
 per studeant, & bella ex bellis oriuntur, nunquam ad  
 expellendos Mamaluchos consentire in unum, & pa-  
 ri consilio bellum gerere ualuerunt. Neq; enim Mama-  
 luchorum opes tantæ multitudini sufficere potuissent,  
 quãdo Sulthani ex aliena discordia potius, quàm pro-  
 prijs uiribus eam prouinciam atq; imperium retinere  
 uiderentur. Itaq; Selymus per idoneos homines plures  
 eorum duces data fide ad se Memphim euocauit, &  
 summa liberalitate prosecutus est: quorum exemplo  
 fiebat, ut cæteri quotidie accederent, acceptisq; mune-  
 ribus in uerba eius continuo iurarent. Aliqui tamen,  
 quum nullis pollicitationibus ac donis flecterentur, per  
 insidias ab alijs ducibus intercepti, ac Selymo traditi,  
 inanis pertinaciæ atq; odij poenas dederunt. Classis  
 quoq; paucarum nauium aduerso Nilo usq; ad Siennem  
 quam hodie Guagueram incolæ appellant, ascendit,  
 omnesq; hæ gentes quæ ad Aethiopiã uergunt, sicuti  
 amicitiam potius, quàm imperiũ Sulthanorũ agno-  
 scebant, ita uictoriæ fama perductæ, in Turcarum fidẽ  
 facile concessere. Iisdem etiam diebus ad Suezziã Ru-  
 bri maris portũ (is olim Arsinoes fuit) cũ aliquot tur-  
 mis atq; cohortibus processum. Distat Memphis à pro-  
 ximo littore, ubi Suezziã est & Thorius portus, triũ

tantum dierum itinere. Quo in portu Campson aduer-  
 sus Lusitanos classem edificauerat, qui, subacta tota  
 prope India, omnem Arabici sinus nauigationem sustu-  
 lerant: & quum Indicas merces per Oceanum in Hi-  
 spaniam auerterent, Memphitica uectigalia granissi-  
 mis detrimentis affecerant. Ea classis, magna impensa,  
 & labore incomparabili uix quatuor annorũ spatio  
 perfecta, deductaq; fuerat. Nã ab Isico sinu, atq; Ama-  
 ni syluis è Cilicia materiam petere necesse erat: eam in-  
 de transuectam Pelusiu, aduerso Nilo Memphim de-  
 portabant, ubi nautæ ac peritissimi fabri non deerant  
 qui ab Venetis haud obscure submittebantur: quum  
 & ipsi, eodem incommodo accepto, nobilem illam,  
 & toti Europæ stans temporibus aromata particu-  
 tem nauigationem intermittere cogentur. A Mem-  
 phi autem plicatiles ac solutæ naues membratim ca-  
 melorum dorso Arsinoem conuehebantur: ibique  
 rursus commisse in unum per partes suis clauis con-  
 figebantur. Quibus constructis atque deductis, pau-  
 lo ante Selymiani belli initia, Campson Amyrasem &  
 Raysalmonem duces misit cum ualida manu Mama-  
 luchorum, magnoque tormentorum apparatu, qui  
 cum classe ad Erythraas angustias contenderent, &  
 cum Lusitanis bellum gererent. Sed illi, quum Lusita-  
 nam classem duce Lopo Suare ultrò ingressam Ara-  
 bicum sinum cognouissent, nec sibi tunc, multis de  
 causis, cum totius Indiæ uictoribus confligendum  
 esse arbitrarẽtur, Giddæ, qui Mechæ Mahometi sepul-  
 chro celeberrimæ urbis portus est, medio in sinu ad  
 Arabiæ Felicis littus per causam reficiendæ classis sub

stiterunt. Mox uerò discedentibus Lusitanis, qui propter aduersas tempestates repulsi in Acthiopica littora, ac diu flantibus Euris iactati, nulla re memorabili gesta, sinu excefferant, aliquot amicas urbes felicitis Arabiæ, latronum more diripuerunt: & Adenum, ut ciuibus pecuniam exprimerent, expositis copijs oppugnarunt. Sed urbs frequentissima & munitissima impetum Aegyptiorum egregie sustinuit. Adenum enim, quod antiquitus Ocellis emporium fuisse arbitramur, opportuna in caute iuxta promontorium Palindromum extra Arabici sinus fauces ad laeuā positum est, & à tribus ferè partibus mari alluitur, murumq; habet, quā aditus est à terra, & complures turres in morem nostrum portui ac naualibus impositas. Magna quoq; est ea in urbe, ut in nobilissimo ināci maris emporio, commercij & mercaturæ causa, Persarū atq; Indorum multitudo, qui uno consensu cū ciuibus, ut sese atq; opes suas ab Aegyptiorū iniuria tuerentur, pro alienæ urbis salute sumptis armis propugnare non recusabant. Ita Amyrasēs, & Raysalomō repulsi ab mœnibus & pessimè accepti, reductis copijs ad insulam Cameronis, atq; inde Giddam redierunt. Ibi quū de Cāpsonis morte atq; aduētū Selymi ad Nephim cognouissent, atq; alter infide permanere, alter uerò uictoris fortunā se qui contēderet, protinus inter se dissentire cœperūt: coortaq; inter milites seditione, Amyrasēs qui Tomumbeio fauere conabatur, Mechā profugit. Verū paulò post Raysalomōne eū deposedite, atq; oninia hostili, nisi cōtinuò sibi traderetur, denunciāte, à Mechēsibus, qui rebus Giddēsū magnopere timebam;

timebāt captus, & Giddā ad clasē trāsmisus est. Porro Raysalomō ut, amulo & collega sublato, solus classis imperio potiretur, atq; edito aliquo insigni facinore sibi aditū ad uictoris gratiam prepararet, Amyrasēm noctū ad declinandam inuidiam mari demersit & bimestri stipendio donatis militibus, hisq; Selymi scaramēto adactis, paucorū dierū nauigatione Arsinoē peruenit: & tradita clasē ad Selymū profectus est. Ea uerò Turcarum manus, quæ Arsinoē uenerat: dextro litore ad superiores prouincias ascendit: reguliq; omnes, qui Sulthanorum tributarij uel amicerant, uique ad Dauidis maximi, Aethiopum regis fines, quem nostri Preteiānem uocant, sine ulla dubitatione deditioem fecerunt. Sed quoniam in mentionem Preteiānis incidimus, non iniucundum fore putauerim si post tot cruenta praelia, & tristes rerum prope omnium euentus, amœnioris materiæ diuerticulum legendo fessis paremus, quod Aethiopiæ descriptione aptè præstare lubet, ut quæ plerisq; fabulosa uideri solent, ad ueritatem fidemq; historiæ referantur. AFRICA, quæ tertia pars orbis censetur, ingentis Pyramidis figurā effingit: cuius basim efficiunt ea littora, quæ à Nili ostijs perpetuo tractu ad columnas Herculis directā, Mediterranci maris fluctibus alluuntur. Latera autem, hinc Rubri maris sinus, illinc Atlanticus Oceanus, jenim extenuato terrarum cunco castigant, ut in oblongam cocundo desinant cuspidē, & extremo Bonaspei promontorio terminentur. Id ad Antarcticum polum uergit, æquo fastigio æquatoris, & tropici Capricorni lineas longissimè progressum: quod intentatum, nec